
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 398 DEL 04/05/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Avviso pubblico per la selezione ed il riconoscimento di contributi a progetti relativi ad iniziative di carattere
sportivo per l’anno 2023 - Approvazione modulistica e prenotazione impegno di spesa

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  3
Elenco:

1 Allegato A - Avviso
2 Allegato 1 - Istanza di partecipazione
3 Allegato 2 - Scheda proposta progettuale

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per la disciplina dei criteri e modalità per l'erogazione di concessioni e sovvenzioni

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
“Città metropolitana di Firenze”

SETTORE 2 - Servizi alla Persona
U.O. 2.1 - Servizi Educativi e Culturali

La Dirigente del Settore 2
(nominata con Decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 17 agosto 2022)

Premesso che l’art. 9 delle Statuto comunale prevede che il Comune sostenga i programmi e l’attività delle
associazioni aventi finalità, anche di carattere sportivo, riconosciute di interesse dell’intera comunità;

Richiamate:
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 dicembre
2022  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  cui  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 dicembre
2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-
2025;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 3 gennaio 2023
dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 9 febbraio 2023
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

Dato atto che:
- l’ordinamento giuridico vigente – in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale sancito all’art. 118
della  Costituzione  e  in  considerazione  della  costante  diminuzione  delle  risorse  pubbliche  disponibili  –
favorisce l’autonoma iniziativa dei  cittadini  singoli  e associati  per lo  svolgimento di  attività di interesse
generale;
-  il  Comune  di  Campi  Bisenzio  ha  da  sempre  sostenuto  l’associazionismo  sportivo  del  territorio,
riconoscendo nella loro attività un elemento fondamentale di supporto alla vivacità della città e della sua
comunità offrendo occasioni per la pratica dell’attività motoria ma anche di svago, spettacolo e riflessione;

Preso atto che nel DUP 2023-2025, in particolare all’Obiettivo Strategico 1.11.1 e all’indicatore di attività
6.1.1.1,  relativamente alle  Linee  di  mandato “Una città  per  tutti”,  e  al  valore  pubblico  Benessere  socio-
economico e culturale e alle politiche “Stare bene – Sport” si  prevede che l’Amministrazione Comunale
promuova ed incentivi l’organizzazione di iniziative che permettano di sviluppare momenti di cultura del
benessere fisico e psicologico attraverso lo sport all’interno del territorio comunale;

Dato atto che::
- nel corso dell’anno 2022, il Comune di Campi Bisenzio ha avviato e concluso una procedura di evidenza
pubblica finalizzata alla selezione, ed al riconoscimento di un contributo economico, di progetti relativi ad
eventi e manifestazioni sportive da svolgersi nel corso dello stesso anno all’interno territorio comunale, con
l’intento di sostenere la diffusione della pratica dell’attività motoria e  sportiva tra la  cittadinanza anche
attraverso il supporto all’associazionismo territoriale;
-  il  calendario  di  eventi  risultato  della  selezione  ha  ottenuto  un  più  che  positivo  riscontro
nell’apprezzamento della cittadinanza;

Ritenuto opportuno, nell’ambito sopra disegnato, confermare tale percorso, attraverso la predisposizione di
un  apposito  avviso  finalizzato,  nel  rispetto  dei  principi  di  pubblicità  e  trasparenza,  ad  acquisire  e
selezionare,  attraverso  il  riconoscimento  di  un  contributo  economico,  proposte  di  eventi,  iniziative  o
manifestazioni di natura sportiva da realizzare nel territorio comunale nel corso dell’anno 2023;



Considerato,  inoltre,  di  confermare,  quali  linee  guida  generali  per  lo  svolgimento  della  procedura  di
evidenza pubblica in parola, gli indirizzi operativi relativi della precedente edizione, definiti ed approvati
dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 41/2022;

Visto il  vigente  regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi,  agevolazioni  e  altri  vantaggi
economici approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 10/05/2022 ed in particolare gli
artt. 5, 6, 7 e 8;

Ritenuto di  quantificare  in  €  72.000,00  (euro  settantaduemila/00),  il  contributo  massimo  totale  per  la
realizzazione dei progetti ritenuti ammissibili, somma che trova copertura negli stanziamenti presenti sui
capitoli n. 652000, n. 653000 e n. 412000 del Bilancio 2023, i quali offrono la necessaria disponibilità;

Visti lo schema di Avviso Pubblico e la relativa modulistica, quali risultano dagli allegati 1, 2 e 3 al presente
atto a costituirne parte integrante e sostanziale, predisposti dalla competente U.O. 2.1 - Servizi Educativi e
Culturali;

Dato atto che il suddetto avviso sarà pubblicato per almeno 15 giorni all’Albo Pretorio e sul sito internet
istituzionale del Comune;

Richiamate:
 la L. n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali;
 la L. n. 190/2012;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale sulla contabilità;
 il Regolamento comunale dei controlli interni;
 il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Campi  Bisenzio  approvato  con  deliberazione  del

Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 8 del Codice
di  Comportamento  del  Comune  di  Campi  Bisenzio,  approvato  con  deliberazione  del  Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 7/2023, non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei  confronti  del  responsabile  del  presente procedimento ed anche con riferimento ad
eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento;

Richiamata la deliberazione n. 36 del 15 marzo 2022 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto il Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022 – 2024;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate quale parte integrante,
formale e sostanziale del presente atto:

1. di procedere all’approvazione di un Avviso pubblico relativo alla procedura di evidenza pubblica
finalizzata  ad  acquisire  e  selezionare,  attraverso  il  riconoscimento  di  un  contributo  economico,
proposte  di  eventi,  iniziative  o  manifestazioni  di  natura  sportiva  da  realizzare  nel  territorio
comunale nel corso dell’anno 2023;

2. di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale:
- Avviso pubblico (Allegato A);
- Istanza di partecipazione (Allegato 1);
- Scheda descrittiva proposta progettuale (Allegato 2);



3. di  dare  atto  che  il  suddetto  avviso  e  i  relativi  allegati  saranno  pubblicati  sul  sito  internet  del
Comune di Campi Bisenzio www.comune.campi-bisenzio.fi.it nella sezione Albo Pretorio on-line e
nella sezione “Amministrazione trasparente” ALTRI AVVISI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013 e che le istanze di
partecipazione dovranno essere presentate entro le ore 13.00 del 22 MAGGIO 2023;

4. di rinviare a successivo atto la nomina della apposita Commissione tecnica che valuterà i progetti
presentati;

5. di  prenotare,  per  i  motivi  di  cui  in premessa,  nel  rispetto delle  modalità previste dal  principio
applicato della contabilità finanziaria di cui  all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno
2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la  complessiva  spesa  di  euro  €  72.000,00  (euro
settantaduemila/00) del Bilancio 2023, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/

Titolo 

Identificativo
Conto FIN

 (V liv. piano
dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
euro

2024
euro

2025
euro

Es.Succ.
euro

652000 06/01/1 12 45.000,00 - - -
653000 06/01/1 12 19.708.33 - - -
412000 12/07/1 12 7.291,67 - - -

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente;

10. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti; 

11. di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  le  finalità  della  Legge  241/1990,  responsabile  del  presente
procedimento è Simone Bolognesi, P.O. della U.O. 2.1 - Servizi Educativi e Culturali.

La Dirigente del Settore 2
Servizi alla Persona

Dott.ssa Gloria Giuntini
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”

http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it/

